
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: acordare premii pentru elevii din ju dețul Olt 
care au ob ținut nota maxim ă la examenul de Bacalaureat 

 în anul 2011 
         

         Având în vedere: 
 -   expunerea de motive nr. 7452/ 11.08.2011 cu privire la         
     proiectul de hotărâre nr. 7453 / 11.08.2011; 
 -   raportul nr. 7454/11.08.2011 al Direcţiei Buget – Finanţe; 
 -   raportul nr. 7717/23.08.2011 al Comisiei pentru   
     Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice,  
     Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
 -   raportul nr. 7722/23.08.2011 al Comisiei pentru Cultură,     
            Învățământ, Activitatea Științifică, Sănătate, Familie,  
            Protecție Copii și Culte; 

- raportul nr. 7723/23.08.2011 al Comisiei pentru Studii      
Economico – Sociale, Buget – Finanţe, Integrare                   
Europeană, Administrarea      Domeniului Public şi Privat 
al Judeţului; 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2011 nr. 
286/2010,  cu modificările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
  În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1; 4 și 
art. 97 alin (1), din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 



    
           Consiliul Jude ţean Olt  adoptă prezenta  h o t ă r â r e:    
 
 
 Art.1.  Se aprobă suma de 2.000 lei pentru premierea elevilor 
din județul Olt care au obținut nota maximă la examenul de 
Bacalaureat în anul 2011, după cum urmează: 

� Tănase M. Roxana Gabriela   – 1.000 lei; 
� Țăndărică I. Laurențiu Cornel – 1.000 lei. 

 Art. 2. Plata premiilor prevăzute la art. 1 se face de la 
capitolul 65.02  ”Învățământ”, subcapitolul  65.02.50 ”Alte 
cheltuieli în domeniul învățământului”, titlul X „Alte cheltuieli”, 
articolul 59.22  „Acțiuni cu caracter științific și social – cultural”. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 
   

 
PREŞEDINTE  

Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
                                                                                     
                         Contrasemnează, 
                                                                  Secretar al Judeţului Olt 
                                                                          Marin DOBRE 
 
 
 
SLATINA, 25.08.2011  

Nr. 89 
 
 
 
CD/MVE/2ex. 


